
Determinazione AREA FINANZIARIA n. 233 del 10-11-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE 
N. 233 DEL 10-11-2025 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEL SERVIZIO DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI. PERIODO 
2026/2030 -APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 29/11/2024 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS), successivamente aggiornato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 01/02/2025; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 01/02/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 11/02/2025 è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

 con Decreto del Sindaco n. 4 del 13/02/2025 sono stati individuati i Responsabili di Area; 
 

PREMESSO che il comune può esercitare la funzione pubblica inerente la liquidazione, 
accertamento e riscossione delle entrate comunali con la gestione del servizio a soggetti iscritti 
all’apposito Albo;  

 
RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate 

di competenza dell’Ente nei confronti di coloro che non si sono avvalsi della facoltà di addivenire al 
pagamento nel termine loro assegnato;  
 

CONSIDERATO che il servizio di riscossione costituisce un’asse portante dell’autonomia 
finanziaria e tributaria degli Enti Locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 
necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri 
volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 
semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;  

 
APPURATO che: 
o al momento il Comune non ha al proprio interno le risorse umane sufficienti e i sistemi 

informatici adeguati per poter svolgere autonomamente ed in maniera efficace l’attività di 
riscossione coattiva delle entrate;  

o l’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che rendono preferibile 
l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione 



Determinazione AREA FINANZIARIA n. 233 del 10-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO 

all’“Albo dei Soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei tributi, 
di riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali” istituito presso il Ministero delle 
Finanze ai sensi dell’articolo 53 D.Lgs 446/199; 

 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 05/11/2025, esecutiva, 
con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento in concessione del servizio di che 
trattasi, provvedendo altresì ad approvare: 

 lo schema di convenzione-capitolato che andrà a regolare i rapporti fra il comune e 
l'aggiudicatario del servizio;  

 la relazione ex art. 14, comma 3, del Decreto Legislativo 23 dicembre 2022, n.201; 
 il PEF; 

 
DATO ATTO che con la deliberazione n. 42/2025 sono stati formulati i seguenti indirizzi 
metodologici per lo svolgimento della gara: 

a) procedura ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 71 del “nuovo Codice dei contratti” di cui al 
D.Lgs. n. 36/2023; 

b) durata dell’affidamento: anni cinque; 
c) tipo di aggiudicazione: metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi art. 

108 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 
 
VISTO l’art. 5 del codice dei contratti come annoverato con il Decreto correttivo (D.Lgs. 209/2024), 
dal quale si evince che il Comune di Gianico - stazione appaltante per la procedura di gara in 
parola è in possesso di idonea qualificazione; 

 
ATTESO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 è costituita determina a contrattare 

al fine di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio:  
a) Fine da perseguire: perseguire il recupero forzoso delle entrate comunali non pagate dagli 

obbligati con lo strumento dell’ingiunzione fiscale ai sensi del R.D. 639/1910 ed altre 
procedure consentite dalla legge;  

b) Oggetto del contratto: l’oggetto consiste nell’affidamento a ditta da identificare, esperta nel 
ramo recupero crediti con l’utilizzo dell’ingiunzione fiscale, per il recupero coattivo delle 
entrate comunali di natura tributaria, extratributaria e patrimoniale per un periodo di cinque 
anni;  

c) Forma del contratto: Scrittura privata;  
d) Scelta del contraente: procedura aperta da avviare tramite il portale SINTEL/ ARIA spa 

della Regione Lombardia, ai sensi art. 71 del D.lgs. 36/2023, ai fini di assicurare la più 
ampia possibilità di partecipazione degli operatori economici; 

e) clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di gara, nella lettera 
d’invito e nella relativa documentazione allegata;  

f) criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli art. 108 del D.lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti, che il RUP responsabile Unico 

del progetto è Rinaldi Laura, Responsabile dell’Area Finanziaria;  
 
PRECISATO che la sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile ufficio tributi, non si trova 

in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis della 
Legge 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e del DPR 62/2013; 

 
VISTO l’art. 1, comma 67, della legge 23/12/2005 n. 266, richiamato dall’art. 213, c. 12 del 

Codice, il quale dispone che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture (ora A.V.C.P.), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, 
determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, 
sottoposti alla propria vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione e che, secondo quanto 
stabilito dall’A.N.A.C. con deliberazione 19 dicembre 2023, n. 610 recante “Attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2024”, in relazione alla presente 
procedura ed al suo valore stimato, inferiore a 40 mila euro, risulta esente da contributo; 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA n. 233 del 10-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
consiliare n. 24 in data 5 luglio 1996, esecutiva, successivamente modificato con atto consiliare n 
20 del 31 maggio 2005; 

 
DATO ATTO che:  

o il valore presunto del servizio (valore contrattuale) di riscossione coattiva è pari a 
euro 11.875,00, IVA ed oneri esclusi, determinato applicando al valore ipotizzato 
delle entrate da riscuotere nei cinque anni l’aggio posto a base della procedura;  

o il valore è stimato sulla base di dati storici riferiti al territorio ed ai dati delle attività 
svolte negli ultimi anni dal Comune e che tale valore è evidentemente presunto; 

o l’impegno di spesa da assumere in bilancio a favore del concessionario avverrà al 
momento della consegna della lista di ruolo;  

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 
tecnica e contabile dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000;  

 Visti: 
 il d.lgs. 267/2000;  
 la Parte II “Dei contratti di Concessione” del D. Lgs n. 36/2023 (codice dei contratti) 

 
 

DETERMINA 
 

I. di procedere all’avvio della procedura aperta art. 71 del D.Lgs 36/2023, tramite il portale 
SINTEL/ARIA di Regione Lombardia, con aggiudicazione a favore dell’operatore 
economico  che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione, per la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
comunali, per il periodo 1/1/2026 – 31/12/2030; 
 

II. di stabilire che la gara verrà esperita e conclusa anche in presenza di una sola offerta 
valida; 
 

III. di approvare i documenti depositati agli atti dell’ufficio ragioneria, che costituiscono il 
progetto di servizio ex art dall’art. 41, c. 12 del d.lgs. 36/2023;  
 

IV. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

Attestato che in capo al sottoscritto Responsabile ed all'Istruttore, non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, dell'art. 6 
del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA 
FINANZIARIA 

 Rag. Rinaldi Laura 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 
 
       



Determinazione AREA FINANZIARIA n. 233 del 10-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANICO 

 
 


